
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS do ano de 2019, para contratação temporária de servidores.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes 
servidores:
Fernanda Silva Marcião – Matrícula 5909012/2
Thiago Juscelino Alvão da Silva – Matrícula 5913647/2
Rosana Maria Correa de Souza – Matrícula 10294/1
Marcia Lima Costa – Matrícula 57212640/1
Raimunda Aleixo da Silva – Matrícula 27211727/1
Maria de Fátima Nogueira Bento – Matrícula 11134/1
Art. 3º A Comissão será Coordenada pela servidora Fernanda Silva Mar-
cião, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo Único – Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º Revoga-se a PORTARIA Nº 181 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 238 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01/09/2019, o nome da servidora EDNA MÁRCIA 
TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA VALENTE, matrícula 6045585/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, da 
PORTARIA Nº 102-SEDAP de 29/04/2019, publicada no DOE nº 33.866 
de 06/05/2019, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral a servidores 
desta Secretaria no percentual de 50% (cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 472572

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 235  DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, em exercício no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o disposto na seção IV, art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 2019/427556;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDNA MARCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA 
VALENTE, mat. 6045585/1, Assistente Administrativo, 180 dias de Licen-
ça Maternidade, no período de 31.08.2019 a 26.02.2020, formalizada de 
acordo com a Certidão de Nascimento nº 066431 01 55 2019 1 00152 276 
0115229 57.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
  Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 472909

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela Portaria n° PORTARIA Nº 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO de 
2019, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE SETEMBRO DE 2019, AS 10:00HS (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 11/09/2019 
até às 09h do dia 23/09/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 472819

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 059/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento emergencial para atender as 
necessidades das atividades realizadas na Coordenadoria de Patrimônio 
e Serviço, desta SEDAP.  BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha  CARGO/ 
FUNÇÃO: (Agente de Operador Gráfi co)  MATRÍCULA: 11312  VALOR: R$  
1.500,00 (Um e quinhentos reais) PROJ.ATV.: 8338  FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39 ORDENADOR: 
Thiago Alvão

Protocolo: 472790

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 675/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.  OBJETIVO: Transportar servidora que irá fi scalizar os estandes, 
destinados a Agricultura Familiar na 51ª EXPOFAC. DESTINO:  Castanhal/
PA  PERÍODO: 14/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) ) BENEFICIÁRIO: 
Antonio Fernandes de Lima (Motorista) MATRÍCULA: 14338  ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 676 /2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Acompanhar a Diretora da DDAG/SEDAP, que irá 
representar a SEDAP, na 51ª Feira Agropecuária de Castanhal. DESTINO: 
Castanhal/PA  PERÍODO: 13/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Médico Vetrinário) 
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 677/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Representar a SEDAP, na 51ª Feira Agropecuária 
de Castanhal. DESTINO: Castanhal/PA  PERÍODO: 13/09/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo 
(Diretora) MATRÍCULA: 5946951 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago 
Alvão
PORTARIA Nº 678/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar visita técnica para levantamento da escavação de 
tanques para piscicultura em Projeto de criação de tambaqui no Centro de 
Recuperação Elshaday. .DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 20 a 21/09/2019  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Fábio André 
Tourão  (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899478 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 472933

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 452557, DOE Nº 33.916, DE 10/07/2019, RE-
FERENTE AO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO FIRMADO COM 
A EMPRESA  MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A., SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘DATA: 04/07/2019’’,
-LEIA-SE: ‘‘DATA DE ASSINATURA: 04/06/2019”.

Protocolo: 472786

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3591/2019 Objetivo: participar da 37ª Reunião de Pesquisa de 
Soja – RPS. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: LONDRINA/PR Servidor: 54185728/MARIA ALICE ALVES 
THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
29/06/2019 A 29/06/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472664
Portaria: 3596/2019 Objetivo: Realizar supervisão e vistoria técnica 
em estabelecimentos artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU, MÃE DO RIO, PARA-
GOMINAS/PA Servidor: 05114640/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/09/2019 A 06/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 472689


